(2) *Llamar ante si*. Concordat l. 2. tit. 25. 3. *Part.* et quæ ibi dixi, cum concordantiis ibi positis.

(3) *Conoscencia*. Adde l. *certum*, §. in *pupillo*, D. de *confess.* et vide quæ habentur in l. 4. supra, eod.

(4) *Cada una de las partes*. Adde l. 2. tit. 25. *Part.* 3. et quæ ibi dixi.

(5) *Quatro años*. Adde l. fin. C. de *tempor. in integr. rest.* Sed an cum damnus sit eminentissimus, dabuntur minori triginta anni, prout dantur tali casu ecclesiæ fisco, et reipublicæ, ut habetur in l. fin. infra, eod. et notat Glossa in cap. 1. de *rest. in integr.* lib. 6. Videtur, quod non, quia expressè cautum est hic de minore, ut tantum detur quadriennium, et si propter damnus enormissimum aliud voluerat ista lex, expressisset, prout fecit in casu dictæ l. fin. Præterea est diversa ratio in minore, cui quadriennium non currat à die læsionis, sed completo 25. anno, ut hic et in dict. l. fin. Sed in con-

trarium facit, qui ideo ecclesiæ, et reipublicæ datur restitutio, quia utuntur jure minoris; ut in cap. 1. et cap. *auditis, de in integr. restit.* l. *Reipublicæ, C. quib. ex caus. major.* et sic arguit Glossa in dict. cap. 1. quod sicut post quadriennium non datur restitutio minori, sic neque ecclesiæ. Item, quia ratio eminentissimi damni ita militat in minore, sicut in ecclesiæ; et istud videtur æquius, ita tamen quod tunc tempus triginta annorum computetur à die læsionis, ut in dict. l. fin. facit ad prædicta l. fin. in princ. C. de *indicta viduit. toll.* et quod per illam legem dicit Bald. in l. *filium quem habentem*, col. 12. C. *famil. ercisc.* et quod notatur per Gloss. et Joan. Andr. in cap. *ad nostram, de rebus ecclless. non alien.* in gloss. super verbo *enunciæ*, ubi Glossa in fin. recitat opinionem illorum, qui dicebant, quod etiam iudicis officio succurratur his, qui ultra dimidium justii pretii læsi sunt.

(6) *Sus herederos*. Adde l. 2. et quasi per totum, C. de *temp. in integr. restit.* et l. *non solum*, D. de *in integr. restit.* Et an beneficium restitutionis transeat in patrem, qui succedit filio in peculio? Vide Gloss. et Bart. in l. *pater*, D. de *castr. pecul.* privilegium tamen competens pupillo quia pupillus, non transit ad hæredem, vide l. *ca. pluribus*, et ibi Bart. D. de *administ. tutor.*

LEY IX.—Como el menor puede demandar entrega de las cosas que perdiess por tiempo (a).

Prescriptio in latin, tanto quier dezir, en romance, como ganancia que faze ome de alguna cosa por tiempo. E como quier que de tal rason como esta fablamos cumplidamente en la tercera Partida deste libro, en las leyes que fablan en esta rason. Pero dezimos, que las ganancias que se fazen por tiempo de veyn-te años, o dende ayuso, que non corre (1) ninguno destes tiempos contra los que son menores de veyn-te e cinco años, nin contra sus cosas, nin les empesce en ninguna manera, para perder alguna cosa de lo suyo por tal rason. E esto se deve entender, quando los tiempos de tales prescripciones comiençan a correr contra los menores, se-yendo ellos nascidos. Mas si ante que ellos nasciessen (2), o fuessen establecidos por herederos de otros, ouies-sen començado a correr (3) contra aquellos a quien los menores heredassen, estonce, bien correrian contra ellos, e empescerles yan. Pero podrian demandar restitucion (4) del tiempo, que contra ellos fuesse corrido mientra que eran menores. Mas las prescripciones que son de treyn-ta años, o dende arriba, empecen a los que son menores de veyn-te e cinco años, e mayores de catorce años (5), e corren contra ellos; como quier que pueden demandar al Juez restitucion (6), que non pierdan ninguna cosa, por todo el tiempo que fueron de menor edad, e han demas quatro años (7), segun que es sobredicho.

(a) L. 2, tit. 3, lib. 4 del F. J.

LEY IX.—Præscriptio viginti annorum, aut infra, non incipit currere contra adultum, nisi in alterius persona præscriptio incipit, quia tunc continuatur in minore; sed restituatur ad tempus, quod contra eum currit: præscriptio autem triginta annorum, vel ultra, incipit currere contra minorem, sed restituatur adversus eam. Hoc dicit.

(1) *Non corre*. Et sic præscriptiones longis temporis, vel minoris, ipso jure à minoribus non incipiunt, ut hic, et in l. fin. C. in *quib. casib. in integ. restit. non est necess.* l. *etiam ei*, D. de *minor.* l. *bonæ fidei*, in princ. D. de *acquir. rer. domin.* juncta l. *non est ignotum*, C. *quib. non obijcitur long. tempor. præscr.* non ergo hodie (licet minori sit lapsus tempus ad solvendum tributum) res ejus incidit in commissum, cum tale tempus non currat minori per istam l. et dictam l. finalem, et tenet glossa notabilis, et ibi vide Joan. de Plat. C. de *fund. patrim.* lib. 11. et in l. *si tutores*, et ibi Cyn. et Salicet. C.